
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2725 / 2023

Prot. Corr. M3 – 27/1/4 - 12/22(1260)23 

OGGETTO: Programma di attività da realizzare ai sensi del Protocollo d'Intesa con l’Università degli 
Studi di Trieste, il Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia “Il Rossetti” e la Fondazione Teatro Stabile 
Lirico  “Giuseppe  Verdi”  per  le  celebrazioni  del  Centenario  della  pubblicazione  del  romanzo  La 
Coscienza di Zeno di Italo Svevo. Trieste 2023.  – Servizio di Ufficio Stampa - Affidamento a Vuesse&C. 
Associazione Professionale di D. Volpe e P. Sain - Trieste – Impegno di spesa complessivo € 14.030,00 
(Iva 22% inclusa).  CIG  Z303C8DD5F 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che 
• le Biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 "Norme regionali in materia di beni 
culturali" e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016-Regolamento attuativo e DGR n. 
90/2017 di data 20.01.2017),
• il D.Lgs. n. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, sancisce all'art. 1 l'obbligo 
per i Comuni di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone la 
pubblica fruizione e valorizzazione;
• il  Comune  per  propria  missione  istituzionale  promuove  la  conservazione  e  la 
valorizzazione del patrimonio naturale, storico e artistico, anche attraverso la promozione della 
figura e dell'opera degli intellettuali e scrittori che ne hanno rappresentato e ne rappresentano le 
peculiarità;

       dato atto che
• nell'anno 2023 ricorre il centenario della pubblicazione del romanzo La Coscienza di Zeno 
di Italo Svevo (1861-1928), scrittore triestino riconosciuto come uno dei più alti rappresentanti 
della letteratura del XX secolo italiana ed internazionale per le sue opere influenzate dagli stretti 
rapporti intessuti con James Joyce e dalla psicanalisi;
• è  intenzione  di  questa  Amministrazione  Comunale  impostare  e  progressivamente 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2725 / 2023



Pag. 2 / 6

realizzare,  attraverso le potenzialità  del suddetto contenitore progettuale, un evento annuale 
ricorrente che qualifichi la città di Trieste quale protagonista della cultura umanistica e letteraria 
in ambito regionale,  nazionale ed internazionale,  affiancandosi  con diversa specialità  ai  grandi 
eventi di promozione della lettura che caratterizzano il territorio regionale;
• l'evento di avvio di tale appuntamento, come su descritto, nel 2023 è stato dedicato al 
Centenario della pubblicazione de La Coscienza di Zeno di Italo Svevo, con programma specifico 
da ricondursi alla tradizionale celebrazione Buon Compleanno Svevo;

richiamati
• la Deliberazione Giuntale n. 688/2022 dd 28.11.2022,  di approvazione del Protocollo di 
Intesa  con l’Università degli Studi di Trieste, il Teatro Stabile Stabile del Friuli Venezia Giulia “Il 
Rossetti” e la Fondazione Teatro Stabile Lirico “Giuseppe Verdi”,  per la regolamentazione delle 
possibili  interazioni  e  reciproche collaborazioni  finalizzate alla  creazione di  un programma di 
attività condiviso per le celebrazioni del Centenario della pubblicazione de La Coscienza di Zeno;
• la conseguente Deliberazione Giuntale n. 676/2022 dd 28.12.2022, eseguibile ai sensi di 
legge, di approvazione del Programma di attività da realizzare ai sensi del Protocollo d'Intesa 
sopracitato;

      ritenuto,
in considerazione dell'importanza degli eventi previsti nell'ultimo trimestre dell'anno in corso, di affidare 
ad un soggetto specializzato esterno la gestione dell'ufficio stampa;

considerato
di provvedere a richiedere un progetto di promozione per l'intero programma di attività condiviso dai 
partner del Protocollo d'Intesa per le celebrazioni del Centenario della pubblicazione de La Coscienza di 
Zeno con relativo preventivo di spesa allo Studio Vuesse&C. Associazione Professionale di D. Volpe e P. 
Sain di Trieste, già curatore di importanti eventi di carattere culturale;

visto
il progetto presentato dallo Studio Vuesse &C. che prevede un ufficio stampa regionale/triveneto, con 
mirati contatti di stampa nazionale, che si articola riassuntivamente come segue:

• coordinare  gli  aspetti  di  elaborazione  strategica,  ideazione  e  predisposizione  testi, 
pianificazione comunicazione.  L'intervento  di  ufficio  stampa  dovrà  essere  finalizzato  al  lancio 
dell'ultimo trimestre dell'articolato progetto ideato in occasione del Centenario de La coscienza 
di Zeno valorizzando in particolare il ruolo di Trieste come città letteraria perseguendo canali di 
comunicazione legato al turismo culturale, ma anche le  pagine cultura delle testate generaliste, 
quotidiana e periodica, e la stampa locale/regionale/triveneta, le agenzie di stampa nazionale, i 
principali canali radiotelevisivi e il web;
• nel planning di intervento si prevede la produzione/realizzazione di:

◦ una cartella stampa generale sul progetto;
◦ una cartella stampa sul Museo LETS
◦ almeno una quindicina di comunicati specifici su diverse spigolature del programma da 
inviare tanto alla stampa regionale che triveneta 
◦ almeno  cinque  comunicazioni  specificamente  rivolte  alla  stampa  nazionale  (periodica, 
quotidiana, web, agenzie, ..) per i vari aspetti di progetto sopraelencati; 

• all'occorrenza, disponibilità per nr. 3 conferenze stampa o vernici stampa di luoghi/eventi;

considerati
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2725 / 2023



Pag. 3 / 6

i  principi  di  risultato  e  di  fiducia  a  cui  l’Amministrazione è tenuta  nell’espletamento  della  presente 
procedura  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  che  risultano  applicati,  previo  accordo  collaborativo  con 
l'operatore economico individuato, con il raggiungimento dell'obiettivo con la “massima tempestività”, al 
migliore rapporto qualità prezzo e nell'interesse della collettività;

vista
la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, art. 1, comma 130, che 
stabilisce l'obbligo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l'acquisto di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e fino all'importo della soglia comunitaria, lasciando 
la possibilità alle pubbliche amministrazioni di utilizzare altre procedure al di sotto di questo valore;

considerato
che l’affidamento in oggetto è regolato dal D. Lgs. 36/2023 <<Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in materia  di  contratti  
pubblici>>, non avendo la prestazione in oggetto alcuna attinenza con le caratteristiche dell’incarico 
professionale così come disciplinato dal comma 6 dall’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

dato atto
che il responsabile unico del procedimento per la fase in oggetto (RUP) ai sensi dell' art. 15 del Dlgs. 
36/2023 è la dott.ssa Gloria Deotto  P.O. Gestione e Progetti delle Biblioteche;

ritenuto
pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di  procedere ai sensi dell' art. 50, c. 1, lett. B del Dlgs n.  
36/23 mediante affidamento diretto, trattandosi  di  servizio di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
avviando  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  una  Trattativa  Diretta 
(procedura  n.  3751837)  con  Vuesse&C.  Associazione  Professionale  di  D.  Volpe  e  P.  Sain -  P.  Iva 
01343670327; 

vista
l'offerta di  Vuesse & C. Associazione Professionale di D. Volpe e P. Sain, caricata sul portale Mepa e 
conservata agli atti (P.G. 216263),  per l'importo  di Euro 11.500,00 oltre all'onere Iva al 22% per un 
importo complessivo di Euro 14.030,00;

valutata,
sulla  base  di  specifica  valutazione  desunta  dalla  comparazione  con  i  prezzi  di  precedenti  similari  
affidamenti, in relazione alla prestazione richiesta ed alle attuali condizioni di mercato, la congruità del 
preventivo presentato dall' operatore economico;

dato atto 
• del rispetto del principio di rotazione di cui all'art.  49 del Dlgs. 36/2023;
• che  per  l’avvio  immediato  dell’esecuzione  del  contratto  l’operatore  economico  ha 
attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione  e  qualificazione  richiesti  ai  sensi  dell’art.  52  del  Dlgs.  36/2023  che  prevede 
<<Nelle procedure di affidamento di cui  all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti>>;

acquisito
il codice identificativo Smart CIG: 303C8DD5F;
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2725 / 2023



Pag. 4 / 6

ritenuto
di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  c.  1,  lett.  B  del  Dlgs  n.  36/23 allo  Studio  Vuesse&C.  Associazione 
Professionale di D. Volpe e P. Sain il servizio di ufficio stampa regionale/triveneto, con mirati contatti di 
stampa nazionale, per l'importo complessivo di Euro 14.030,00 Iva inclusa;

valutato
• ai sensi dell’art. 53, c. 4 del D. Lgs. 36/2023 di non richiedere una “garanzia definitiva” per 
le  Esecuzioni  dell’appalto  oggetto  del  presente  atto  tenuto  conto  del  valore  del  contratto, 
inferiore  a  40.000,00 Euro,  e  della  modalità  di  affidamento,  affidamento  diretto,  trattandosi 
inoltre di servizio che si esaurisce in un breve intervallo di tempo;
• ai  sensi  dell'  art.  106  del  D.  Lgs.  36/2023  che  non sussistono particolari  ragioni  per 
richiedere cauzione provvisoria;

atteso
che, ai sensi dell'art. 18, c. 1 del D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto relativo all' affidamento oggetto 
del  presente  atto  avverrà  mediante  scambio  di  corrispondenza  su  piattaforma  secondo  l'uso 
commerciale;

visti
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19/12/2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 
stati  approvati  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  e  il  Bilancio  di 
previsione 2023-2025;
• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;
• la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

dato atto che:
• ai  sensi del  comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs.  267/2000, il  programma dei  conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2023 – Euro 14.030,00;

precisato
che, ai  sensi del D.Lgs n 118/2011 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno 
solare 2023;

richiamati
gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine alle 
competenze dirigenziali;

espresso
il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

richiamata
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2725 / 2023



Pag. 5 / 6

la determinazione dirigenziale n. 3895 dd. 28/10/2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta  
l'incarico  per  la  posizione  organizzativa  Gestione  e  Progetti  delle  Biblioteche  del  Servizio  Scuola, 
Educazione  e  Biblioteche  –  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Culturale  e 
Sportiva,  a decorrere dal 01.11.2022 fino al 31.12.2023, con la definizione delle competenze e delle 
risorse attribuite;

ritenuto
che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.lgs. 
36/2023;

DETERMINA

per quanto in premessa, qui integralmente richiamato ed approvato,

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  14.030,00 per il  servizio  di  ufficio  stampa 
regionale/triveneto,  con  mirati  contatti  di  stampa  nazionale,  per  il  programma  di  iniziative 
dedicate al Centenario della pubblicazione de La Coscienza di Zeno di Italo Svevo previste per 
l'ultimo trimestre dell'anno in corso;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. B del Dlgs n. 36/23, a Vuesse&C. Associazione 
Professionale  di  D. Volpe e P.  Sain  di  Trieste l'ufficio stampa  regionale/triveneto,  con mirati 
contatti  di  stampa  nazionale,  per  il  programma  di  iniziative  dedicate  al  Centenario  della 
pubblicazione de La Coscienza di Zeno per l'importo di Euro 11.500,00 oltre all'onere Iva al 22% 
per un importo complessivo di Euro 14.030,00  -  CIG Z303C8DD5F; 

3. di dare atto che:
• ai sensi del D.Lgs 118 dd. 23/06/2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2023;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2023 - Euro 14.030,00;

     4. di impegnare la spesa complessiva di euro 14.030,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00149710 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE  PER IL 
SERVIZIO BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02691 U.1.03.02.02.999 00004 04005 N 14.030,00 2023:1403
0,00

   

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2725 / 2023



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2725 / 2023



 Atto n. 2725 del 25/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/09/2023 10:09:07


